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1 Ucel zpracovani energetického posouzeni

Energetické posouzeni (EP) je zpracovano pro ucel Zadosti o podporu z Operacniho programu

Zivotni prostfedi 2014 — 2020 (OPZP).

Ugelem zpracovéni (EP) je posouzeni navrzenych opatfeni ke sniZeni energetickych spotieb na
vytapéni, pfipravu teplé vody a spotieby elektrické energie, pficemz vychozim stavem je std-

vajici stav vyplyvajici ze skutecnych fakturacné doloZenych spotieb energie.



2 Identifika¢ni Gdaje
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3 Podklady pro zpracovani EP

Vsechny udaje uvedené v tomto energetickém posouzeni byly ziskany z nasledujici dokumen-

tace:

Projektova dokumentace stavajictho stavu:

— Projektovd dokumentace: Rekonstrukce kotelny a topné soustavy na ZS Hey-

rovského 32 v Brné-Bystrci

Projektova dokumentace navrhovaného stavu obsahujici:

— Technicka zpréava — Rekonstrukce kotelny a topné soustavy

na ZS Heyrovského 32 v Brné-Bystrci

— Technicka zpréava, 07/2020,

— Vykresovou cast, 07/2020,
Technické dokumentace vyrobkd,
Priikaz energetické naro¢nosti budovy, Zéakladni Skola Brno Heyrovského 611/32 ze
dne 22. 11. 2010; RNDr. Toma§ Chudoba, CSc., €. 0. 025.
Faktury a ucetni doklady evidujici veSkerou spotfebovanou energii doddvanou do ob-
jektu v poslednich 3 letech — paklize ucetni doklady nejsou k dispozici, mtizou byt na-
hrazeny jinou evidenci spotfeby energie vedenou provozovatelem objektu (napt. pokud
neni instalovdno samostatné fakturacni méfidlo a dochdzi k rozictovani na zakladé po-
druzného méteni nebo jinym zplisobem),
Faktura¢ni dokumenty spotieb jednotlivych energif,
Vlastni prohlidka objektu a fotodokumentace,
Snimek katastrdlni mapy,
Natizeni Komise (EU) ¢. 813/2013, kterym se provadi smérnice Evropského parlamentu
a Rady 2009/125/E, pokud jde o poZadavky na ekodesign ohiivacl pro vytapéni vniti-
nich prostort a kombinovanych ohfivact (pozadavky od 26. 9. 2018),
Smérnice Evropského parlamentu a rady (EU) 2015/2193 ze dne 25. listopadu 2015 o
omezovani emisi nékterych znecistujicich latek do ovzdusi ze sttednich spalovacich
zafizeni (dale jen ,,Smérnice od 1. 1. 2020).,
Pravidla pro Zadatele a pifjemce podpory v Operaénim programu Zivotni prostiedi 2014
- 2020,
Metodicky navod pro splnéni pozadavku na zavedeni energetického managementu
v prioritni ose 5 OPZP 2014 — 2020,
Pokyny pro Zadatele vyuZivajici kombinaci podpory z OPZP a metody EPC.



3.1 Popis stavajiciho stavu predmétu EP
Zakladni udaje o predmétu EP
a) Charakteristika a popis hlavnich cinnosti predmétu EP.

Objekt ZS Heyrovského 32 je zdsobovan teplem pro vytdpéni a teplou vodou ze stavajici ply-
nové kotelny. Stavajici kotelna je ve vlastnictvi Statutdrniho mésta Brna, MC Brno-Bystrc a

nachézi se v tésné blizkosti predmétného objektu ZS Heyrovského 32.

Zékladni Skola je devitiletd, kde v kazdém ro¢niku (kromé 5. tiidy, kde jsou 3 tfidy) rozdélena
do dvou tiid. Zakladni Skola je dispozi¢né¢ rozdélena do budovy hlavni a dvou ptilehlych trakt.
K zakladni Skole patii zahrada se standardnim vybavenim a atletické hfiSt¢.

Stavajicim tepelnym zdrojem v této ZS je stavajici plynové kotelna, umisténd v nadzemni mist-
nosti bo¢niho piilehlého traktu ZS. Kotelna je pifstupna z venkovniho prostranstvi vnitrobloku
po schodisti. Stavajici kotelna slouZ{ jako zdroj tepla pro UT, pro ohtev VZT v kuchyni a pro
ohfev TV.

Predmétem energetického posouzeni je posouzeni stdvajiciho stavu energetického hospodaistvi
a navrzeni opatfeni vedoucich ke sniZeni energetické narocnosti predmétného objektu ZS Hey-

rovského 32 v Brné-Bystrci.

b) Charakteristiku bézného provozniho vyuZiti predmétu EP v poslednich trech letech
(provozni hodiny, mira vyuZiti, obsazenost). Informace o pripadnych Zadatelem pldno-

vanych zmeéndch ve vyuZiti predmeétu energetického posudku ¢i v mire jeho vyuZiti.

s vz

V predmétu EP neprobihd Zadna vyrobni ¢innost s vyjimkou ¢innosti, kterd bezprostfedné sou-
visi s vyukou a se stravovacim provozem Skoly.

Objekt ZS vyuziva 25 zaméstnancti a 500 z4kd. Provoz je 5 dni v tydnu, 8:00 aZ 16:00 hod.

V dobé prazdnin je objekt ZS vyuZivan nepravidelng.

¢) Vyhodnoceni trovné stavajicitho zptsobu zajisténi energetického managementu v sou-
ladu s ,,Metodickym ndvodem pro splnéni poZadavku na zavedeni energetického ma-

nagementu‘‘ uvefejnénym na Www.opzp.cz.

V soucasné dobé¢ probiha z diivodu vyhodnocenovani pifedchozich dota¢nich programt v mést-

ské Casti Brno-Bystrc celkovy energeticky management jehoZ jeho predmétny objekt soucasti.



d) Popis stavebni Feseni objektu zaméreny na obdlku budovy a jeji tepelné izolacni viast-

nosti, véetné hodnoceni soucinitelii prostupu dle CSN 730540-2:2011.

Popis budovy — tepelné technické vlastnosti

Hodnoceni budovy na zdkladé vypoctu primérného soucinitele prostupu tepla obdlky budovy
a klasifika¢niho ukazatele CI, ze kterého vyplyva, zda je spléno kritérium piijatelnosti projektu
— pramérny souéinitel prostupu tepla obalkou budovy na trovni doporuc¢ené dle normy CSN 73
0540 — 2 (2011) nebo hodnoty soucinitelii prostupu tepla upravovanych konstrukei vyhovujici
doporugenym hodnotam dle tab. 3 normy CSN 73 0540 — 2 (duben 2007) a primé&rny soudinitel
prostupu tepla obdlkou budovy na tdrovni pozadované dle normy CSN 73 0540 — 2 (2011) neni
piredmétem tohoto EP.

Pro ptehlednost je niZze uveden tabulkovy ptehled konstrukci, které se vyskytuji v budové (bu-
dovich) a porovnani jejich soudiniteltl prostupu tepla s pozadavky CSN 73 0540-2. Tyto kon-

strukce odpovidaji parametriim, kterych bylo dosazeno po rekonstrukci v roce 2013.

Soucinitel prostupu | Pozadovany (doporuceny)
Ochlazovand konsirukee te[[J)ila soucinitel Iij(:jstupu tepla I}I/;};(Lvolg Sj /e
[W/m?2K] [W/m?2K]
Obvodovi sténa TI 140 mm, sokl 100 mm 0,241 0,30 (0,25) Vyhovuje
Plocha stfecha T1 200 mm 0,157 0,24 (0,16) Vyhovuje
Okna a dvere 1,2 1,50 (1,20) Vyhovuje
Vstupni portdly a vykladce 1,5 1,7 Vyhovuje
Podlaha k zeminé 0,9 0,45 Nevyhovuje

Tyto konstrukce spliiuji kritéria obdlky budovy platnych v dob¢ rekonstrukce budovy.

Na objektu jsou permanentné provadény udrzbové prace.

Predmétny objekt je nasledujici:

7S Heyrovského

Hlavni vstup do predmétného objektu ZS Heyrovského 32, Brno-Bystrc



e) Popis technického zarizeni a energetickych systémii budovy (vytdpéni, pripravy teplé
vody, osvetleni, vzduchotechnika, vlhceni a odvlhcovdni) vietné uvedeni zdkladnich
technickych parametrii (napr. primérnd sezonni ucinnost zdroje a otopné soustavy, sys-

tému pripravy teplé vody, apod.) vstupujicich do vypoctu.

Systém vytdpéni

Stavajicim hlavnim zdrojem tepla pro vytdpéni ZS je plynové kotelna osazend 2 ks kotld typu
HVP 410, kazdy o jmenovitém tepelném vykonu 410 kW od firmy PRUMYSLOVESTA, a.s.,
s plynovymi pietlakovymi hofdky APH 04PZ a APH 10PZ a 1 ks kotlem typu VIADRUS G300
od firmy ZDB BOHUMIN o vykonu 144 kW, s plynovym pietlakovym hotdkem Bentone STG
146/2 ECO. Kotle byly instalovany v roce 1995, kde nahradili pivodni kotle VIADRUS E-1V
ze 70-tych let.

Celkovy stavajici instalovany vykon Kotelny ¢ini Qceix = 964 kW.
Dle CSN 07 0703 se jedné o plynovou kotelnu II. kategorie (Y jm. vykonti od 0,5 do 3,5 MW).

Stavajici kotle jsou napojeny na spolecny kotlovy okruh, systému Tiechelmann. Z primarniho

kotlového okruhu jsou piimo napojeny okruhy pro UT, pro VZT jednotky a pro ohiev TV.

Expanzni vody zajist'uje stavajici 1 ks oteviend expanzni nddoba o objemu 1 250 litrti, osazena

na plosSiné nad vstupem a technickym zdzemim stdvajici kotelny.

Otopny systém v pavilonech ZS je tvofen stavajicimi ¢lankovami litinovymi t&lesy a trubko-
vymi registry. Otopny systém je délen na vétve dle ,,provoznich celkli*, ale je napojen na spo-

le¢ny sméSovaci uzel a neumozinuje razné provozni reZimy jednotlivych vétvi.

V jednom z pavilonii Z8 (u hlavniho vstupu po levé strané) je ziizena Materskd skolka ,, Skolka
tety Lenky*, kterd md sviij vlastni otopny systém s vlastnim zdrojem tepla a to plynovym kotlem.

Tento otopny systém bude nové napojen na novou kotelnu.

Plynovy kotel slouZi i pro ohiev TV (MS) 1 ks
Vyrobce Baxi.
Jm. tepelny vykon P 24 kW
Palivo Zemni plyn




Technologické vybaveni:

Kotelna — Stacionarni kotle (ZS)

Typ kotle
Vyrobce

Jm. tepelny vykon
Palivo

Rok vyroby

Stacionarni kotel

Typ kotle

Vyrobce

Jm. tepelny vykon P
Palivo

Rok vyroby

Stavajici rozdélovac a sbérac

Obéhové Cerpadlo

Typ

Jmenovity proud
Otacky

Napéti

HVP 410
PRUMYSLOVESTA, a.s.
2x 410 kW

zemny plyn

1995

VIADRUS G300
ZDB BOHUNIN
144 kW

Zemni plyn

1996

1 ks

2DPVI0L-4V1 typ M553
1,525 A

1 450 n/min

380/220 V, 50 Hz




Obchové Cerpadlo

Typ

Jmenovity proud
Otacky

Napéti

Obchové Cerpadlo

Typ

Jmenovity piikon
Jmenovity proud
Otacky

Napéti

Obchové Cerpadlo

Typ

Jmenovity piikon
Jmenovity proud
Otacky

Napéti

2DPVI0L-4V1 typ M553
1,525 A

1 450 n/min

380/220 V, 50 Hz

Sigma 65-NTR-75-14-LM-OD
472 W

1,2A

2 820 n/min

380 V, 50 Hz

Sigma 65-NTV-79-14-LM-02
520/380 W

1,3A

2810/2600 n/min

400V 3- 50 Hz

Stavajici oteviend expanzni nddoba

Objem

1 250 litra

1 ks

1 ks

1 ks

1 ks

10



Piiprava TV

Ohiev TUV pro télocvi¢nu a ostatni pavilony ZS je zajistén jednim zdsobnikovym stojatym
ohfivacem TUV o objemu 263 litr. Pfivodnim vystupnim a cirkulacnim potrubi od ohiivace
jsou vybavena kontrolnimi teploméry. Na piivodu studené vody je instalovan pojistny ventil.
Zasobnik je jiStén stavajici expanzni nadobou.

Zasobovani vodou je z vefejného vodovodniho fadu pies fakturaéni vodomér. Objekt je napojen

na vetejnou splaskovou kanalizaci.

Skolni kuchyné neni pfedmétem tohoto EP. Je samostatné méfena.

Mistnost ohievu TV:

Zésobnikovy ohtiva¢ TV (ZS) 1 ks
Typ ACV
Objem 263 L

Expanzni nddoba pro TV 1 ks

Stavajici energokandl pod objektem ZS

11



° Mérna tep. ztrata zasobniku TV, neni uvedena.
. Primérnd denni a ro¢ni spotieba TV — nelze exaktné urcit, nebot’ neni méfena, energe-

ticky specialista tyto hodnoty urcil vypoctem.

o Stavajici rozvody jsou nedostatecné izolované, délkou odpovidaji velikosti budovy a te-
pelné izolace odpovidaji svym provedenim dobé¢ vzniku. Tloustky izolaci neodpovidaji
poslednim normovym poZadavkim na TL.

. Primérnd ro¢ni spotieba energie na ptipravu TV — neni métena a je uréena odbornym
vypoctem.

350 | dny
1593,25 |litry/den
557,64 | m’/rok
210 MI/m?
419,57 Gl/rok
318,87 GJ/rok
738,44 Gl/rok

56,82 %
742,22 GlJ/rok

Zdsobovdni zemnim plynem

Stavajici kotelna je napojena na STL plynovodni piipojku (100 kPa) na distribu¢ni sit’ fy.
GasNet, s.r.o. V Objektu kotelny je vybudovédna regulacni stanice plynu STL 100 kPa/20 kPa,
ktera je osazena reguldtorem tlaku plynu typu SCA C 26 535516, DN50/80 z roku 1974 vé.
piislusnych armatur a pojistného ventilu SCA C26 420516. V regulaéni stanici je soucasné
umisténo 1 fakturacni métidlo a to rotacni plynomér FMR DNS50 G065 s piepocitavacem, ktery
je osazen na tlakové drovni 20 kPa. Z regulacni stanice je STL plynovod veden do prostoru

kotelny a jsou na néj napojeny stavajici kotle s pfetlakovymi hotéky.

VZT:

V predmétu EP se nenachazi Zadné vzduchotechnické zafizeni. Objekt je vétran pfirozené po-
moci oken. Pouze pro kuchyii je instalovdno odsavaci zatizeni. Skolni kuchyné neni pfedmétem

EP.

Chlazeni:

s s vz

V posuzovaném objektu se nenachdzi zddné chladici zafizeni.

12



Pripojka elektrické energie:

Vseobecné udaje:

Napét'ovd soustava distribuéni sité: 3+N+PE 50 Hz 230/400 V TN-C-S.

Ochrana pred drazem el. proudem:

a) nebezpecnym dotykem Zivych ¢asti: krytim, izolaci a doplitkovou izolact,
b) nebezpecnym dotykem nezivych ¢asti: samocinnym odpojenim od zdroje jisti¢i a pojistkami,

nulovanim dopliikovou ochranou proudovym chrinic¢em.

Stavajici rozvadé¢ R-M-KO v koteln€ je v soucasnosti napajen piivodem 63A z hl. rozvodny

objektu.

Stavajici rozvadé¢ R-M-KO v koteln¢

Energeticka bilance objektu

Instalovany ptikon 72 kW
Soudinitel narocnosti 0,6
Soudoby piikon 432 kW

Technologické spotiebice objektu mimo vyrobu UT a TV reprezentuje zaiizeni §koln{ kuchyng,

Skolniho vybaveni, osvétleni prostor a béZné vybaveni kanceléii a uceben.

13



Osvétleni:

s s

Osvétleni v kancelatich, ucebnéch, dilnach, na pokojich a chodbéch je provedeno zativkovymi
svitidly s krytim [P20. Osvétleni na WC, umyvarnich a malych mistnostech je provedeno Za-
rovkovymi svitidly v oby¢ejném provedeni.

Pti unikovych cestdch jsou instalovdna nouzova zéativkova svitidla s vlastnim zdrojem. Svitidla

zajist'uji dostatek svétla pro evakuaci osob a prvni pomoc v ptipadé prerusSeni hlavniho osvét-

leni. Celkovy stavajici instalovany el. prikon osvétleni je 56 kW.

f)  ZjednodusSené schématické vyznaceni rozdéleni objektu do jednotlivych teplotnich a
provoznich (napr. cdrové schéma) zon uvaZovanych v energetickém hodnoceni objektu

a jejich strucny popis.

14



Situaéni plan

Objekt je pro ucely vypoctu energetické naroCnosti objektu bran jako dvou-zonovy.

e Z6na 1 Ucebny
e Zo6na 2 Télocvi¢na

15



deaje o energetickych vstupech

Udaje za predchézejici 3 roky véetné priaimérych hodnot, které se ziskaji z G¢etnich dokladi.

Vzor tabulkového zpracovéni zdkladnich tdaji o energetickych vstupech je uveden niZe a bude

zpracovan pro prumérné spotieby za posledni 3 roky.

Soupis zakladnich adaju o energetickych vstupech za predchozi 3 roky

Elektfina MWh 72,217 3,600 259,981 72,217 301,077
Teplo GJ

Zemni plyn MWh 494,604 34,050 1 780,574 494,604 491,548
Jiné plyny MWh

Hnédé uhli t

Cerné uhli t

Koks t

Jind pevnd paliva t

TTO t

LTO t

Druhotné zdroje" Gl

Obnovitelné zdroje® | GI/MWh

Jind paliva GJ

Celkem vstupy paliv a energie 2 040,556 566,821 792,625
Zména stavu zdsob paliv (inventarizace)

Celkem spotfeba paliv a energie 2 040,556 566,821 792,625

Elektiina MWh 77,771 3,600 279,976 77,771 332,099
Teplo GJ

Zemni plyn MWh 499,479 34,050 1798,124 499,479 464,941
Jiné plyny MWh

Hné&dé uhli t

Cerné uhli t

Koks t

Jind pevna paliva t

TTO t

LTO t

Druhotné zdroje" GJ

Obnovitelné zdroje? | GI/MWh

Jind paliva GJ

Celkem vstupy paliv a energie 2 078,100 577,250 797,040
Zména stavu zdsob paliv (inventarizace)

Celkem spotfeba paliv a energie 2 078,100 577,250 797,040
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Elekttina MWh 73,460 3,600 264,456 73,460 303,458
Teplo GJ

Zemni plyn MWh 528,887 34,050 1 903,993 528,887 471,200
Jiné plyny MWh

Hnédé uhli t

Cerné uhli t

Koks t

Jind pevnd paliva t

TTO t

LTO t

Druhotné zdroje" GJ

Obnovitelné zdroje® | GI/MWh

Jind paliva GJ

Celkem vstupy paliv a energie 2 168,449 602,347 774,658
Zména stavu zdsob paliv (inventarizace)

Celkem spotieba paliv a energie 2 168,449 602,347 774,658

Elektfina MWh 74,483 3,600 268,138 74,483 312,211
Teplo GJ

Zemni plyn MWh 507,657 34,050 1 827,564 507,657 475,896
Jiné plyny MWh

Hnédé uhli t

Cerné uhli t

Koks t

Jind pevnd paliva t

TTO t

LTO t

Druhotné zdroje" GJ

Obnovitelné zdroje? | GI/MWh

Jind paliva GJ

Celkem vstupy paliv a energie 2 095,702 582,139 788,108
Zména stavu zdsob paliv (inventarizace)

Celkem spotfeba paliv a energie 2 095,702 582,139 788,108

Stdvajici spotieby energii odpovidaji danému provozu. Ceny uvedené v tabulkédch jsou uvedeny
v K¢ bez DPH. Energeticky specialista vychazi ze spotieb energii, které mu byly pfedany pro-

vozovatelem objektu.
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Udaje o vlastnich zdrojich energie
Nésledujici tabulky obsahuji zdkladni ukazatele vlastnich energetickych zdrojti a ro¢ni bilanci

vyroby energie z vlastnich zdroji v€etné vyhodnoceni G¢innosti uZiti energie ve zdrojich.

7S Heyrovského

Roc¢ni bilance vyroby z vlastniho zdroje energie

Primérna
hodnota 2017 2018 2019
F. | Nazev ukazatele Jednotka | Hodnota | Hodnota | Hodnota | Hodnota
1 | Instalovany elektricky vykon celkem (MW) 0,000 0,000 0,000 0,000
2 | Instalovany tepelny vykon celkem (MW) 0,964 0,964 0,964 0,964
3 | Vyroba elektfiny (MWh) 0,000 0,000 0,000 0,000
4 | Prodej elekttiny (MWh) 0,000 0,000 0,000 0,000
5 | Vlastni technolog. spotfeba elek. na vyrobu elek. (MWh) 0,000 0,000 0,000 0,000
6 | Spotieba energie v palivu na vyrobu elektiny (GI/lr) 0,000 0,000 0,000 0,000
7 | Vyroba tepla (GlIr) 1475941 1441,169 | 1 454,156 | 1 532,499
8 | Dodévka tepla (Gl 1 157,070 1 122,298 | 1 135,285 1 213,628
9 | Prodej tepla (GJ/r) 0,000 0,000 0,000 0,000
10 | Vlastni technolog. spotfeba tepla na vyrobu tepla (GIfr) 38,706 38,706 38,706 38,706
11 | Spotfeba energie v palivu na vyrobu tepla (GI/r) 1 866,270 1 819,281 [ 1 836,831 | 1 942,700
12 | Spotieba energie v palivu celkem (GJ/r) 1 866,270 |1 819,281 | 1 836,831 | 1 942,700
Zakladni technické ukazatele vlastniho zdroje energie
I. | Nazev ukazatele Jednotka | Primérna hodnota 2017 2018 2019
[Foosbossmoio ] | moss | wate | i | Twsss
2 Roc¢ni d¢innost Y}’/roby elelftrické energie (%)
(z tabulky b) - (7. 3 x 3,6 /F. 6)
3 i"tcafg;l‘;;“;osirvy;gbry ;3;))1;1 (%) 79,085 79216 | 79,167 | 78,885
R s R L
5 Spotieba energi? v palivu na vyrobu tepla (GT) 1,264 1,262 1,263 1,268
(z tabulky b) - (7. 11 /7. 7)
6 R?énf vyuZzit{ instalovan?’ho elvektrického (hod)
vykonu (z tabulky b) - (7.3 /7. 1)
Tfom o eS| oy | s | w1515 | 49017 | s

3.2 Vyhodnoceni vychoziho stavu

Celkova energetickd bilance bude zpracovana na zakladé fakturované nebo jinak dolozené spo-
tteby energie za posledni 3 roky pro dlouhodoby klimaticky priimér vnéjSich teplotnich podmi-
nek, pfi¢emz budou uvedena veskera vstupni data pouZitd pro piepocet spotfeby na dlouhodoby

voev s

primér vngjSich teplotnich podminek. Pfepocet bude proveden pomoci denostupiitl.
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Klimatické podminky

V této ¢asti budou uvedeny okrajové podminky piepoctu spotfeby energie na vytapéni na dlou-

hodoby klimaticky primér, predev§im pak uvazované primérné mesi¢ni vnéjsi teploty vzdu-

chu, pocet otopnych dnt v daném meésici a zdroj téchto dat.

Klimatickd data (zdroj dat: tzb-info.cz):

Lokalita: Brno
Nadmotskd vyska lokality: 227 m. n. m.
Nejnizsi venkovni vypoctova teplota vzduchu dle CSN EN 12 831:2005:  -15 °C
Stiedni teplota venkovniho vzduchu v topném obdobf tes 4,0 °C
Pocet dni v topném obdobi (pro te = 13 °C): 232 dnti
Primérnd vnitini teplota v objektu 20 °C
Vici
Obdobi | Leden | Unor | Biezen | Duben | Kvéten | Cerven | Cervenec | Srpen | Za¥i | Rijen | Listopad | Prosinec | Celkem | Norma ;?)I‘;
teploté
2017 788,5 | 523,5 363,1 | 3084 73,5 0,0 0,0 0,0 71,8 | 2823 4594 570,5 | 3441 | 3461,1 99,4
2018 557,7 | 612,1 5455 84,1 21,9 0,0 0,0 0,0 45,8 | 164,1 392,9 5743 | 2998 | 3461,1 86,6
2019 645,0 | 475,8 3944 | 2138 182,1 0,0 0,0 0,0 27,8 | 217,6 377,9 548,8 | 3083 | 3461,1 89,1
NORMOVA 3 461,1
m2017 ®2018 12019
8000 P —m—————— ———_——————
7000 HEE——————
600,0 — -
500,0 .- R ———————— -
a
o
% 400,0 — - — N |
0
&
300,0 S e - —— - — = R -
200,0 S B e i -
100,0 e R e e R -
0,0 L n
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Meésice
2019 m2018 m®2017 Mnormovy
3083
2998
3441
3461
2000 3000 4000

19



V naésledujici tabulce bylo provedeno pfepocteni namétené spotieby energie na vytdpéni ve

sledovaném obdobi na klimaticky primérny rok (DDP 30).

Prepocet spoti‘eby energie na vytapéni na dlouhodoby klimaticky pramér
Z8 Heyrovského

oo [ s [ [

Roc¢nf spotieba energie pro vytapéni vychazejici 715.717 794.060 737.503
2 etnich dokladii [Gl/rok] 702,730 ’ ’ ’
Pocet denostupiii °D pro primérnou vnitini tep- 3441 2998 3083 3461
lotu

Podil denostupiit k dlouhodobému klimatickému 0.994 0.866 0.891 B
normalu ’ ’ ’

Roc¢nf spotieba energie pro vytapéni piepoctend 706.835 826.164 891.386 808.129
na dlouhodoby klimaticky préimér [GJ/rok] ’ ’ ’ ’

Energeticka bilance stavajiciho stavu

Odpovida energetické bilanci priimérné spottfeby energie za hodnocené obdobi pfepoctené na

primérné klimatické podminky.

Z8 Heyrovského

Vychozi ro¢ni energetickd bilance - normova

K = T - S e

1 | Vstupy paliv a energie 2 191,142 608,650 814,931
2 | Zména zdsob paliv

3 | Spotieba paliv a energie (7. I + 7. 2) 2 191,142 608,650 814,931
4 | Prodej energie cizim

5 | Kone¢na spotieba paliv a energie (7. 3 - I 4) 2 191,142 608,650 814,931
6 | Ztraty ve vlastnim zdroji a rozvodech energie (z 7. 5) 695,308 193,141 178,958
7 | Spotieba energie na vytapéni (z i 5) 808,129 224,480 207,995
8 | Spotieba energie na chlazeni (z 7. 5)

9 | Spotieba energie na piipravu teplé vody (z 7 5) 419,567 116,547 107,988
10 | Spotteba energie na vétrani (z 7. 5)

11 | Spotteba energie na tprav vlhkosti (z 7. 5)

12 | Spotieba energie na osvétleni (z 7 5) 104,940 29,150 125,233
13 | Spotieba energie na technologické a ostatni procesy (z 7. 5) 163,198 45,333 194,757
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Popis tprav hodnoceni stavajiciho stavu na vychozi stav
Popis nutnosti Gpravy stavajici energetické bilance objektu na tzv. vychozi energetickou bilanci
objektu, kterd je vychozi pro posouzeni navrhu dspornych opatieni predmétu EP a zohlediiuje

obdobné funkéni vyuZiti objektu.

U c¢astecné nevyuzivanych budov, nebo zméné vyuziti budovy v navrhovaném stavu oproti
stavu stavajicimu, je mozné navySeni stdvajici spotfeby v souladu s budoucim uZivdnim bu-
dovy. NavySeni spotieby energie, kterou zména provozu ovlivni, musi byt stanoveno relevant-
nim vypoctem.

—NEJEDNA SE O NEVYUZIVANOU BUDOVU ANI ZMENU VYUZITI

U vSech budov, kde bude nové navrZzeno nucené rovnotlaké vétrdni se zpétnym ziskdvanim
tepla (ZZT), je v ptipad¢ nefunk¢niho stavajiciho systému vétrani nutné navyseni spotieby
energie na vytapéni (a vétrani) ve vychozim stavu. V piipadé¢ komplexniho projektu (kombi-
nace energetickych dspor v rdmci 5.1a a nuceného vétrani se ZZT v rdmci 5.1b) je nutné navy-
Seni spotieby energie uplatnit aZ ke stavu po realizaci 5.1a. Spotfeba energie na pokryti tepel-
nych ztrat vétranim ve vychozim stavu musi odpovidat pozadovanému pritoku ptivadéného
venkovniho vzduchu, resp. poZzadované intenzité vétrani v jednotlivych vétranych prostorech
piivadéného venkovniho vzduchu, resp. pozadované intenzité vétrani v jednotlivych vétranych
prostorech stanovenym pro navrhovany stav, pfi¢emz uvaZzovanym zdrojem tepla zajiSt'ujicim
pokryti tepelnych ztrat vétranim je stavajici zdroj tepla pro vytdpéni. Spotieba energie na vé-
trani musi odpovidat maximalné spotifebé vycislené pro navrhovany stav. U budov slouzicich
pro vychovu a vzdélavani déti a mladistvych bude potfebna vyména vzduchu stanovena na za-
klad¢ vypoctu dle ,,Metodického pokynu pro ndvrh vétrani Skol*.

—NAVRH ROVNOTLAKEHO VETRANI SE ZZT NENi PREDMETEM EP

Zpracovatel energetického posouzeni musi v energetické bilanci zohlednit rovnéz spotiebu
elektrické energie potfebné pro pohon systému s nucenym vétranim se ZZT. Spotieba elektrické
energie se uvadi v fadku 10 celkové energetické bilance.

—NAVRH ROVNOTLAKEHO VETRANI SE ZZT NENI PREDMETEM EP
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Vychozi ro¢ni energeticka bilance - upravena

Vychozi ro¢ni energetickd bilance zohlednuje dpravy hodnoceni popsané v pfedchozi kapitole.

Tato bilance odrdZi stavajici stav objektl a je vychozi pro navrh dspornych opatieni v predmétu

EP.

N = D - S

1 | Vstupy paliv a energie 2 191,142 608,650 814,931
2 | Zména zdsob paliv

3 | Spotieba paliv a energie (7. 1 + i 2) 2 191,142 608,650 814,931
4 | Prodej energie cizim

5 | Kone&na spotieba paliv a energie (7 3 - 7. 4) 2191,142 608,650 814,931
6 | Ztraty ve vlastnim zdroji a rozvodech energie (z 7 5) 695,308 193,141 178,958
7 | Spotieba energie na vytdpéni (z 7 5) 808,129 224,480 207,995
8 | Spotieba energie na chlazeni (z 7. 5)

9 | Spotieba energie na piipravu teplé vody (z 7 5) 419,567 116,547 107,988
10 | Spotteba energie na vétrani (z 7. 5)

11 | Spotieba energie na tiprav vlhkosti (z 7. 5)

12 | Spotieba energie na osvétleni (z 7 5) 104,940 29,150 125,233
13 | Spotieba energie na technologické a ostatni procesy (z i 5) 163,198 45,333 194,757

Clenéni dodané energie [v MWh] dle PENB a dle vypoétového programu Deksoft.

| zemni plyn | 107,191 | 83.595 | 62,359 | 30,101 | 9.101] 6978 | 3.034| 7.584| 13213 40,449 | 75,506 |

95,056 | 534,16783

zemni plyn

80
60
40
20 .
0 | —
1 2 3 4

(%)
(<))

10 11
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Dale je energeticky specialista povinen, u vSech typu projekti a ve spolupraci s projek-
tantem, zhodnotit pInéni pozadavki CSN 73 0540-2:2011) na tepelnou stabilitu mistnosti
v letnim obdobi. Plnéni bude doloZeno posouzenim hodnoty nejvyssi denni teploty vzduchu
v mistnosti v letnim obdobi pro kritickou mistnost. PoZzadavek se povazuje za splnény v piipad¢

Vv

Qaimax < Qaimax,N (musi byt doloZeno vypoctem). Vypocet hodnoty nejvyssi denni teploty
vzduchu v mistnosti v letnim obdobi Quimax [°C] bude proveden dle platnych norem CSN 73
0540-2, CSN 73 0540-3, CSN EN 52016. Kritickd obytna nebo pobytovéa mistnost bude uréena
dle CSN 73 0540-2 jako mistnost s nejvétsi plochou pifmo oslunénych vyplni otvori na Z, JZ,
J,JV a V, v poméru k podlahové plose piilehlého prostoru a s ohledem na redlné zastinéni
prosklené plochy vyplni otvora. O volbé kritické mistnosti rozhoduje i navrh jeji protislune¢ni

ochrany.

Predmétem energetického posudku neni obalka budovy. Bylo FeSeno v rami projektu za-

tepleni obalky budovy v roce 2013.
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4 Navrhovana opatieni

Podrobny popis jednotlivych navrZzenych opatieni.

Opatieni ke sniZeni spotieby energie objektu
Obilka budovy z hlediska CSN 730540-2:2011 je vyhovujici v piipadé, Ze vypoéitana hodnota

Uem obélky budovy je mensi, nebo nejvyse rovna pozadované hodnoté UemN,iq.

Systém UT a TUV je stéle jesté provozuschopny aviak jiz &dsteéné technologicky doZity a bude

vymeénén za novy.

4.1 Zatepleni obvodového zdiva, vyména oken a zatepleni stiechy objektu

Pro zohlednéni tepelnych vazeb v konstrukcich byla vzhledem k navrZenému feSeni pouzita

piirdzka k primérnému soudiniteli prostupu tepla ve vysi 0,02 W/m?K.

Z8 Heyrovského

Obilka budovy ZS Heyrovského byla jiz v minulosti rekonstruovéna (r. 2013), pfi¢emz nebylo
dosazeno predpokldadanych dspor primarniho paliva. Tato skutecnost je zpiisobena vysokymi
ztratami pii vyrobé tepla na stdvajicim zdroji tepla a velkymi ztritami v rozvodech systému UT

aTUV.

Obilka budovy vyhovuje poZzadovanym parametrim dle CSN 73 0540-2:2011.

ZvysSena ochrana obalky budovy neni proto predmétem tohoto EP.
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4.2 Popis systému TZB — navrhovany stav

4.2.1 Vyména zdroje tepla a instalace nového KVET 30 kWe

Zdroj tepla

Stavajici (2 ks) kotlt HVP 410 a (1 ks) Viadrus G300 osazené ve stavajici koteln¢ a slouzici
pro vytdpéni ZS Heyrovského, budou kompletné demontovéany a nahrazeny novym zdrojem
tepla. Novym hlavnim zdrojem tepla budou slouZzit 2 ks plynovych kondenzac¢nich stacionér-

nich kotld, kazdy o jm. vykonu 161,8 kW a 1 ks kogenera¢ni jednotka o elektrickém vykonu

30 kW, a tepelném vykonu 58,1 kW;.

Soucésti projektu bude také akumulace topné vody, tj. akumulacni nddoba o objemu 5 000 I

napojend na KGJ.

Pro ohtev TV bude navrZzen 1 ks nerezovy zasobnikovy ohfiva¢ vody o objemu 500 litrti.

Kazdy kotel bude jistén proti nedovolenému pretlaku pojistnym ventilem. Ventily budou osa-
zeny na vystupnich potrubich topné vody z kotlii. Oteviraci pretlaky pojistnych ventili budou

sjednoceny.

Bude navrzen expanzni automat s primarni expanzni nidobou o objemu 800 litrt.

Zdroj tepla bude mit celkovy regulovany tepelny vykon 381,7 kW a spadi tak, dle CSN 07
0703 do skupiny kotelen III. kategorie (soucet jmenovitych vykonu kotli od 0,1 MW do 0,5
MW).

Technologické zatizeni bude plnit parametry energeticky usporného spotteby EKODESIGN.

Nové kotle a kogeneracni jednotka jsou navrzeny pro provoz s NTL plynem (min 1,7 kPa, max
4,5 kPa) a tak bude provedena rekonstrukce regulacni stanice jako STL 100 kPa / NTL 2,5 kPa

a vnitini plynovod v koteln€ bude provozovan jako nizkotlaky.

S ohledem na jisténi 63A nové kogeneracni jednotky o vykonu 30 kWe bude instalovan novy

rozvade¢ MaR, nové napdjen 100A piivodu.
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Zakladni parametry tepelného zdroje:

zemni plyn

2x kondenzaéni plyn. kotel
1x kogenerac¢ni jednotka

2x 161,8 + 1x 58,1 = 381,7 kWt

30| kWe

98 %
GJ/rok
GJ/rok

2 000 | hod/rok
851 | hod/rok

Rozvody topné vody

Ve stdvajicim energokandlu, ktery prochdzi pod télocvi¢nou, pod vstupnim pavilonem, pod pa-
vilonem Ul a v suterénu pavilonu U2 budou demontovany stavajici potrubni rozvody topné
vody a osazeny nové potrubni rozvody z ocelovych trub, spojovanych lisovacimi spojkami, tzv.

systém uhlikaté oceli.

Potrubni rozvod pro vétev Skolka bude novy a napojen na novy zdroj tepla. Stavajici kotel
slouzil i pro ohfev TV a tak bude nahrazen novym el. zdsobnikovym ohtiva¢em o objemu 50

litrg.
Maximdlni zptisobilé vydaje u realizace energeticky tsporného opatient:

Kondenza¢ni kotel na zemni plyn 8 300 K¢ bez DPH/kW

Maximdlni zptsobilé vydaje u realizace jednotky pro kombinovanou vyrobu elektiiny a tepla

nebo chladu:

Jednotka pro kombinovanou vyrobu elektfiny a tepla nebo chladu 170 000 K¢ bez DPH/kWe
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Energeticky dopad, investi¢ni narocnost a prosta navratnost uvedeného opatieni jsou néasledu-

jict:

Uspora tohoto opatieni &ini 516,48 GJ; 143,468 MWh
Naklad na realizaci tohoto opatieni ¢ini 7 785,88 tis. K¢ bez DPH
Roc¢ni finanéni aspora tohoto opatieni je 353,22 tis. K¢ bez DPH
Prosta navratnost 22,0 let

V ramci realizace obnovitelného zdroje tepla bude zajiSténo méreni vyrobené energie

z KVET.

V ramci realizovaného energeticky usporného opatieni dojde ke sniZzeni energetické na-

rocnosti budovy a dojde k vyregulovani otopné soustavy.
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Opatieni zabranujici nadmérnému vzestupu vnitini teploty vzduchu v pobytovych mist-
nostech v letnim obdobi

V pftipad¢, Ze nejsou splnény pozadavky piislusné normy, viz kapitola ,,3.2 Vyhodnoceni vy-
choziho stavu‘* a pokud je to technicky a realizacné¢ mozné, musi byt navrzena opatfeni typu
vnéjsiho stinéni, systému chlazeni apod., kterd eliminuji nadmérny vzestup vnitini teploty. Ne-

moznost realizace opatieni musi byt zdivodnéna/okomentovana.

Predmétem energetického posudku neni obalka budovy. Bylo FeSeno v ramci projektu za-

tepleni obalky budovy v roce 2013.
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4.3 Management hospodaieni s energii

Management hospodateni s energiemi bude probihat dle Pravidel pro Zadatele a ptijemce pod-
pory v Operaénim programu Zivotniho prostiedi pro obdobi 2014 — 2020 pro projekty podpo-
fené v ramci prioritni osy 5.

Cilem zavedeni energetického managementu je fizeni spotieby energie za ticelem dlouhodo-
bého snizovani dopadl na Zivotni prostiedi, jehoZ vyznamnym vedlej$im efektem je sniZzovani

provoznich nakladu.

Samotné provedeni investic¢nich opatieni pro sniZeni energetické ndrocnosti (instalace nového
zdroje tepla) jesté nezarucuje dlouhodobég udrZitelné a nejvyssi mozné (resp. pozadované nebo
optimdlni) sniZeni spotieby energie.

Teprve ve spojeni s opatienimi, jako je regulace otopné soustavy, pfizptsobeni technologickych
zafizeni provozu novému stavu budov a zavedeni energetického managementu je mozné tento
optimdlni stav zajistit.

V praxi existuji oveéfené postupy a piiklady, z nichZ vyplyva, Ze diky systematickému energe-
tickému managementu dochézi v dlouhodobém horizontu ke sniZovani energetické ndrocnosti.
Pomoci energetického managementu dochdzi také ke snizeni spotieby energie pod uroven de-

klarovanou v energetickém posudku (nejhtife jeho vysledkiim).

s vz

Energeticky management je soubor opatieni a ¢innosti, jejichZ cilem je efektivni fizeni snizo-
vani spotieby energie. Jednd se o uzavieny cyklicky proces neustdlého zlepSovani energetic-

kého hospodarstvi.

Pro kazdou organizaci (potazmo budovu) se nastavi individuédlné¢ energeticky management s ci-
lem postupného dosahovani Uspor energie, ale také ostatnich provoznich ndkladl a ptipadné
také zlepSeni organizace prace. Jedna se o uzavieny cyklicky proces neustdlého zlepSovani
energetického hospodarstvi, ktery se (bez ohledu na velikost organizace) sklddd zejména

z téchto ¢innosti:

1) Mgéfeni a zaznamendvani spotieby energie
- data o spottebé€ energie (a vody) alespon v mési¢ni podrobnosti
2) Stanoveni potencidlu Uspor energie
- stanoveni vychoziho stavu (pfezkum spotieby)
3) Realizace opatieni na zaklad¢ planu
4) Vyhodnocovani spotieby energie a icinnosti realizovanych opatieni
5) Porovnavani velikosti tspor predpokladanych a skute¢né dosazenych

6) Tvorba a aktualizace energetickych koncepci, energetickych (akénich) plant
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Meéteni
spotieby
energie

Tvorba a
aktualizace Stanoveni
energetickych potencidlu
koncepci a uspor
plana

Porovnani{ Realizace
velikosti tspor opatfeni

AN rd

Vyhodnocovani
spotieby energie

Ve vztahu k programiim podpory v ose 5 OPZP musi byt naplnéno pravidlo, Ze energe-
ticky management je planovitou soucasti jiz od pripravy projektu a spoluprace na pro-

jektové dokumentaci, viz. podminka zavedeni (nejpozdéji) v prubéhu realizace projektu.

Energeticky management je z hlediska splnéni pozadavku v OPZP 2014 — 2020 povaZovan za
ucinné zavedeny v piipadé jsou-li soucasné splnény obé podminky niZe, a to po celou dobu

udrzitelnosti projektu.

e Prokazateln¢ existuje a je pravidelné vyuzivan systém umoznujici evidenci, kontrolu
a fizeni spotieby energie.
e Prokazateln¢ existuje osoba odpovédna za udrzovani a rozvijeni systému energetic-

kého managementu.

V predmétu EP bude energeticky management provadén minimaln€ po dobu udrZzitelnosti pro-
jektu, pti¢emz bude vytvoren smluvni vztah s odpovédnym pracovnikem v ramci struktury or-
ganizace, ktery bude vykondvat v rdmci svych pracovnich povinnosti ¢innosti spojené s ener-

getickym managementem posuzovaného objektu.
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Data o spotfebé energie budou monitorovana, zaznamendvana a archivovédna pro nésledujici
vyhodnocovaci obdobi v minimaln¢ mésicnim intervalu, pfi¢emZ odecty ponesou zasadni in-
formaci pro verifikaci dat — jakym zplisobem a v jakém case byly tyto zdznamy ziskdny. Tato
skutecnost bude soucasti ZVA, bude tedy podkladem pro ¢innost energetického specialisty.
Sledovédny budou vSechny spotieby energie a vody. Vyhodnoceni dat bude provadéno v min.
ro¢nim intervalu. Zaznamendvani dat bude zajiSténo pomoci tabulkového nastroje (MS EXCEL
apod.).
1. Posouzeni stavajiciho zplisobu zajisténi energetického managementu:
a) Stavajici kontrola provozu zafizeni je provadéna mési¢nimi odecty z faktura¢nich me-
tidel.
b) Nebyla provadéna zZadna opatfeni s cilem snizit energetickou narocnost budovy, tuto

skute¢nost ma zménit soubor opatfeni z EP.

¢) Odpovédnost za fizeni spotfeby energii jsou v soucasné dobé na statutdrnim zastupci
organizace EP. Budou nové definovany pravomoci v souladu s pozadavky legislativy
na EM.

d) Vyhodnoceni spotfeby je provadéno porovndvanim spotieb energii ziskanych z faktu-
racnich méfidel.
2. Navrh vhodné koncepce systému managementu hospodateni s energii:

a) S ohledem na EP bude EM provadén po dobu udrZitelnosti projektu, tedy po dobu
min. 5 let.

b) Budou nové definovany povinnosti EM statutarniho zastupce predmétu EP, pficemz
budou nové povinnosti definovany v pracovni smlouvé.

¢) Budou dodrZeny legislativni povinnosti Zadatele ve vztahu k pfedmétu dotace vyply-
vajici ze smlouvy ROPD.

d) Energeticky efektivni ispornd opatieni vyplyvajici z EP budou provedena neprodlené.
e) V ramci EM bude proveden vybér nejlevnéjsiho dodavatele energii.

f) Instalovany zdroj tepla je moderni kondenzac¢ni kotel spolupracujici s nové instalova-
nym KVET, vybaveny ekvitermni regulaci, predpoklada se odpovidajici automatickd
uprava pozadovaného vykonu zdroje tepla. Po provedeni dspornych opatieni bude pro-
vedena kontrola ekvitermni kiivky tak, aby nedochazelo k neplanovanému pretapeni
objektu.
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4.4 Celkova energeticka bilance v navrhovaném stavu

Celkova energetickd bilance navrZzeného souboru opatfeni je sestavena se zahrnutim vSech sy-

nergickych vlivi pro dlouhodoby primér vnéjsich teplotnich podminek.

Celkové investi¢ni naklady na realizaci opatieni (K¢)

Celkova uspora energie (MWh/rok)

Celkova uspora provoznich nakladu (K¢é/rok)

Upravena roc¢ni energeticka bilance pro objekt

7 785,88 tis. K¢ bez DPH

353,223 tis. K¢ bez DPH

516,48 GJ; 143,468 MWh/rok

Pied realizaci projektu Po realizaci projektu Var.II
g Ukazatel Energie Naklady Energie Naklady
(G)) (MWh) | (tis. K¢) (G)) (MWh) | (tis. K¢)
1 | Vstupy paliv a energie 2191,142 | 608,650 | 814,931 | 1 674,657 | 465,183 | 461,708
2 | Zména zdsob paliv
3 | Spotieba paliv a energie 2191,142 | 608,650 | 814,931 | 1 674,657 | 465,183 | 461,708
4 | Prodej energie cizim
5 | Konecna spotieba paliv a energie 2 191,142 | 608,650 | 814,931 | 1 674,657 | 465,183 | 461,708
6 | Ztraty ve vlastnim zdroji a rozvodech 695,308 | 193,141 178,958 198,177 | 55,049 51,007
7 | Spotieba energie na vytapéni 808,129 | 224,480 | 207,995 | 808,129 | 224,480 | 207,995
8 | Spotieba energie na chlazen{
9 | Spotieba energie na piipravu teplé vody 419,567 | 116,547 | 107,988 | 419,567 | 116,547 | 107,988
10 | Spotieba energie na vétrani
11 | Spotieba energie na tprav vlhkosti
12 | Spotieba energie na osvétlen{ 104,940 | 29,150 125,233 48,940 | 13,594 58,404
13 | Spotieba energie na technologické a ostatni procesy | 163,198 | 45,333 | 194,757 | 199,844 | 55,512 | 36,314
Predpoklddand ro¢ni dspora primdrni energie 516,485 GJ 143,468 MWh

Predpoklddana ro¢ni dspora nakladti za energie
Cena spofené energie

353,223 tis. K¢ bez DPH
0,684 tis. K¢/GJ
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5 Ekologické vyhodnoceni

Ekologické hodnoceni je provedeno v souladu s vyhlaSkou 309/2016 Sb., kterou se méni vy-

hlaska ¢. 480/2012 o energetickém auditu a energetickém posudku.

Postup posouzeni ekologické proveditelnosti ndvrhu pro hodnoceni variant opatfeni a optiméaln{

varianty v rdmci energetického posudku.

Posouzeni ekologické proveditelnosti pro hodnoceni variant opatieni a optimalni varianty
v rdmci energetického posudku se provadi na zdkladé zmény emisi znecist'ujicich latek za sou-
casného stavu a stavu po realizaci navrhovanych variant. V ptfipad€, Ze dochdzi k navySeni
vyroby, provede se posouzeni ekologické proveditelnosti na zakladé zmény mérnych vyrobnich

emisi znecCist'ujicich latek.

A. Vypocet emisi znecist’ujicich latek

1. MnoZstvi emisi znecistujicich ldatek (TZL, SOz, NOx, NH;, VOC) se vypocte jako soucin mérné
vyrobni emise a prislusné vztainé veliciny za rok. Mérnd vyrobni emise se pouZije z protokolu
o jednordzovém méreni emisi provedeném autorizovanou osobou podle jiného prdavniho pred-
pisu, ne starsim neZ 3 roky. Nejsou-li dostupné vidaje o mérnych vyrobnich emisich, stanovi se
mnoZstvi emisi jako soucin aktudlniho emisniho faktoru zverejneného pro odpovidajici skupinu
staciondrnich zdroji ve Véstniku Ministerstva Zivotniho prostiedi a poctu jednotek prislusné
vztazné veliciny za rok. Neni-li pro nékterou znecistujici latku dostupny ani emisni faktor, emise
se pro danou znecistujict ldatku nepocitd. Pokud je hlavnim zdrojem energie pro vytdpéni elek-
trickd energie, urci se mnoZstvi emisi znecistujicich ldtek z celkové spotieby a hodnot uvede-

nych v bodée 3.

2. Z hodnoty emisi TZL se podle pomeéru cdstic PMio a PM>s v TZL, specifickéem pro kaZdy
konkrétni staciondrni zdroj podle jeho technologického vybaveni, vypocte emise cdstic PM>,s.
Aktudlni pomery castic PMio a PM>s v TZL jsou zverejiiovdny ve Vestniku Ministerstva Zivot-

niho prostredi.

3. Pro stanoveni mnoZstvi znecistujicich ldtek na jednotku vyrobené ci usporené elektrické

energie jsou pouZity ndsledujici emisni faktory (kg/GJ).
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Emisni faktory dle typu uvazovaného paliva/energie

Zemni plyn 0,000588 | 0,000282 | 0,047059 0 0,001882 55,4

Elektfina 0,02591 | 0,4893764 | 0,4156979 0 0,03086 281

4. Vypocet ukazatelii energetické proveditelnosti ndvrhu je proveden srovndnim vypocteného
mnoZstvi emisi jednotlivych znecistujicich ldatek vychoziho stavu a navrZenych variant ndvrhu

na opatieni nebo ndvrhu podle stanovenych kritérii.

SniZenim energetické narocnosti a racionalizaénimi opatfenimi se predpoklada dosaZeni nésle-
dujicich vyslednych vypoctovych hodnot produkce emisi z pohledu dopadu vyroby elektrické
energie v Ceské republice [25] a z pohledu na produkci emisi z vyuzivani KGJ a plynovych

kotld.

Emise z celkovych spotieb energii:

Ekologické vyhodnoceni

Tuhé znecistujici latky (TZL) 0,0081 0,0018 0,0063
PMio 0,0069 0,0015 0,0053
PMs 0,0048 0,0011 0,0038
SO2 0,1318 0,0165 0,1153
NOx 0,2020 0,0909 0,1111
NH3 0,0000 0,0000 0,0000
vocC 0,0119 0,0041 0,0078
CO2 181,3484 99,7174 81,6311

Energetické bilance dle typu uvazovaného paliva/energie

Zemni plyn 1 923,004 1 641,873

Elektfina 268,138 32,784

Cerné uhli - B

Hnédé uhli - -

Biomasa - -

...a ptipadné dalsi. - -
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Globalni hodnoceni CO: pro zjisténi indikatoru ,,SniZeni emisi sklenikovych plynii

Vychozi stav Posuzovany navrh Rozdil
Znedist’ujici latka
(t/rok) (t/rok) (t/rok) (%)
CO, 181,3484 99,7174 81,6311 45,01

Vysledny dopad navrhovanych opatieni na produkci emisi je vyznamny.

Me¢érn4 finan¢ni ndro¢nost sniZeni emisi sklenikovych plynti je 95,38 tis. K¢/t CO». rok bez DPH

(115,41 tis. K¢/t COo. rok vE. DPH).

B. Vypocet emisi oxidu uhli¢itého
Emisni faktory uhliku uvadi mnoZzstvi uhliku, respektive oxidu uhli¢itého ptipadajiciho na jed-

notku energie ve spalovaném palivu. Emisni faktory uhliku jsou definovany bud jako vSeo-

becné nebo mistné specifické.

1. VSeobecné emisni faktory oxidu uhlicitého

Palivo nebo energie kg/GJ

¢erné uhli tridéné 92,4

hnédé uhli tfidéné 99,1

pevnd paliva  |jiné pevné palivo 94,1

koks 107

propléstek 94,1

tézky topny olej (s obsahem siry do 1 % hm. v.¢.) - nizkosirny 77,4

jind kapalnd paliva 76,6

kapalnd paliva | TOEL 73,3

benzin 69,2

plynovy olej (s obsahem siry do 0,1 % hm. v.¢.) 73,3

zemni plyn 55,4

koksdarensky plyn 44 4

plynna paliva | propan-butan 65,9
vysokopecni plyn 240,6

jiné plynné palivo 54,7

elektfina elektfina 281

biomasa 0

35



2. Mistné specifické emisni faktory oxidu uhlicitého

Vypocet emisi CO: ze spalovani fosilnich paliv je proveden podle vztahu

(hmotnost paliva) x (vyhfevnost paliva) x (emisni faktor uhliku) x (1 - nedopal)

kde:

— emisni faktor uhliku (kg CO2/GJ vyhtevnosti paliva) je stanoveny na zakladé sloZeni
mistniho paliva, které je pouZivano pro zabezpeceni energetickych potieb konkrétniho

navrhu.

Hodnota pro nedopal, byla stanovena 0,005 pro plynné paliva.
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6 Ekonomické vyhodnoceni

Ekonomické hodnoceni je provedeno v souladu s vyhlaSkou 309/2016 Sb., kterou se méni vy-

hlaska ¢. 480/2012 o energetickém auditu a energetickém posudku.

Ekonomické hodnoceni a porovnani vySe popsanych energetickych dspornych opatteni feSeni

navazuje a vychazi z vysledkl predeslych kapitol.

Ekonomickd analyza se zabyva vyhodnocenim energetickych (popf. stavebnich) opatfeni na
usporu energie v objektu. Cilem ekonomické analyzy je zjistit vhodnost realizace jednotlivych
opatieni z ekonomického hlediska. Ekonomicka analyza byla provedena na zakladé né€kolika
kritérii, z nichZ nejduileZitéjsi je Cistd soucasnd hodnota v podobé diskontovaného toku hoto-

vosti za dobu Zivotnosti projektu.

Zakladni parametry vyhlasky 480/2012 Sb. jsou:
e prostid doba navratnosti
e realnd doba navratnosti
e (istd soucasnd hodnota NPV (z anglického Net Present Value)

e vnitini vynosové procento IRR (z anglického Internal Rate of Return)
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Vypocet ekonomického vyhodnoceni se provadi podle nésledujicich kritérii:

e prosta doba ndvratnosti investice (Ts), doba splaceni investice

IN

Ts=¢p [roky]

kde: IN =investi¢ni vydaje projektu

CF = ro¢ni piinosy projektu (Cash flow)

e redlna doba navratnosti (vypoctem z diskontovaného Cash flow projektu)

Tsa

z CF-(1+1) ' —IN=0 [roky]

t=1

kde:  CF;=roc¢ni piinosy projektu (zména penéznich tokd po realizaci projektu)
r = diskont

(1 +r)" = oddroditel

Zékladnimi ukazateli ekonomické efektivnosti investi¢nich opatteni jsou:

e (istd soucasnd hodnota (NPV)

T;
NPV = Z CF,- (1 +r) "= IN [tis. K¢]

t=1

kde: Tz = doba Zivotnosti (hodnoceni) projektu

e vnitini vynosové procento (IRR)

Hodnota IRR se vypocte z podminky:

T;
CF,-(1+IRR)*—IN=0 [%]

t=1
Zékladnim rozhodovacim kritériem pro vybér optimdlni varianty je maximum cisté soucasné

hodnoty (NPV). Kritéria vnitini vynosové procento (IRR) a redlnd doba navratnosti (Tsq) jsou
dopliiujicimi kritérii pro informaci zadavateli.

Diskont je pevné stanoven na 4 %.
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Investi¢ni naklady:

Predpoklddand investi¢ni narocnost navrhovaného feseni je nasledujici:

Cena
Polozka

tis. K¢
Vymeéna zdroje tepla a instalace nového KVET 30 kWe 7 785,88
Investi¢ni naklady celkem bez DPH: 7 785,88
Investi¢ni naklady celkem s DPH: 9 420,915
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Projekt
V provozu od:

Investice

Odepisovani

Diskont
Dan

Dailove odpocitatelnd polozka z investované ¢astky:

Zakladni ekonomické ukazatele:

Rekonstrukce kotelny a topné soustavy na 78 Heyrovského 32 v B

leden 2021 Zivotnost: 20 let
Zahdjenistavby: leden 2021
Rok 2020 0,000 tis. K¢
Rok 2021 7 785,880 tis. K¢
Investiéni drok 0,000 tis. K&

Investice celkem 7 785,886 tis. K¢
Investi¢ni dotace 0,000 tis. K& 0 % zinv. ¢.
Vlastni prostfedky investora: 7785,880 tis. K&
Rovnomérné
Skupina 1 2 3 4. (20let) 5
Vstupni cena 7 785,880
Doba obnovy 30

Neuvazujeme s prodejem za zistatkovou hodnotu aktiv na konci Zivotnosti.
Danové neodepisujeme.

Castka
Urok
Doba splaceni

0 % zinv. ¢. 0,000 tis. K&
% - trok je pocitan jako provozni

4 % Hodnoceni
0 % k roku
Zapornou dan neuvazujeme a ztratu nerozpoustime v dal§ich letech.

2021

0 %
Neuvazujeme odpocitatelnou polozku z investic.

Provozni vydaje (naklady)

palivol
jednotka

palivo2
jednotka

osobni ndklady
opravy a udrzba
ostatni ndklady
poplatky a dané
emisni poplatky

Celkem (tis. K¢)

Prijmy (vynosy):

produkcel
jednotka

produkce?2
jednotka

ostatni vynosy
Celkem (tis. K¢)

2021 2022 Zména v dalSich letech

mnozstvi 0%

tis. K¢/jednotka +2,0%
soudin r 000" 0,00

mnoZzstvi 0%

tis. Ké/jednotka +2,0%
soucin 0,00 0,00

+2,0%

+2,0%

r 24" 24,96 +4,0%

+2,0%

N N +2,0%
soudet (tis. K&) " 24,007 24,96
r 24,007 24,96

2021 2022 Zména v dalSich letech

mnozstvi 1 1 0%

tis. Ké/jednotka 0%
sougin r 000" 0,00

mnozstvi 0%

tis. K¢/jednotka +3,0%
soucin N 0,00 0,00

d 353,227 36735 +4,0%
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tis. K¢

4000

2000

-2000

-4 000

-6 000

-8 000

-10 000

tis. Ké

o

-1000

-2000

-3000

-4 000

-5000

-6 000

-7 000

-8 000

Prabéh cash flow investora

W Hotovostni tok béZného roku (CF) —e=Kumulovany CF

Rok

Kumulovany diskontovany cash flow

W Kumulovany diskontovany CF

‘ | | | (e

Rok

Cista soucasna hodnota -1201,42 tis. K¢ NPV
Vniti'ni vynosové procento 2,23% IRR
Doba splaceni (prosta) 16 let Ts
Doba splaceni (diskontovana) > Tz let Tsa
Rok hodnoceni 2021
Doba zivotnosti (hodnoceni) 20 let

4,00 %
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Vysledky ekonomického vyhodnoceni se uvadi v nasledujici tabulce:

Parametr Jednotka Vychozi stav Navgl::an)"
Pfinosy projektu celkem K¢ 353 223,03
z toho trzby za teplo a elektfinu K¢ 0,00
Investi¢ni vydaje projektu celkem K¢ - 7 785 880,00
Z toho:
naklady na pifpravu projektu K¢ - 7 785 880,00
ndklady na technologickd zafizeni a stavbu K¢ -
ndklady na piipojky K¢ -
Provozni niaklady celkem Ké&/rok 814 930,90 461 707,86
Z toho:
ndklady na energii K¢&/rok 814 930,90 461 707,86
ndklady na opravu a udrzbu K¢/rok 0 0,00
osobni naklady (mzdy, pojistné) K¢/rok 0 0,00
ostatni provozni ndklady K¢/rok 0 0,00
naklady na emise a odpady K¢/rok 0 0,00
Doba hodnoceni roky - 20
Diskont - 4,00 %
Tsa - realna doba navratnosti roky > Tz
NPV - ¢ista soucasna hodnota tis. K& -1201,42
IRR - vnitini vynosové procento % 2,2337
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7 Posouzeni vhodnosti aplikace EPC

Zarazeni objektu mezi objekty vhodné pro aplikaci projektu EPC je mozZné v ptipadé, Ze reali-

zaci projektu EPC jsou soucasné splnény nésledujici podminky:

. Roc¢ni tspora celkové energie dosazend realizaci projektu EPC je rovna nebo vétsi nez
15 % z potencidlu uspor po provedeni vSech energeticky uspornych opatfeni na obdlce
budovy (Ptiklad: pokud dojde realizaci vSech energeticky dspornych opatieni na obélce
budovy k uspoie 50 %, metodou EPC musi dojit k dalSim dspordm ve vysi 15 % ze zby-
vajiciho 50 % potenciélu, tedy projektem bude celkové usporeno min. 57,5 %) — NENI
SPLNENO

. Prosta doba névratnosti souboru opatteni zahrnutych do projektu EPC je rovna nebo niZsi
nez 8,0 let. - NENI SPLNENO

. Roc¢ni dspora dosazend aplikaci souboru opatfeni zahrnutych do projektu EPC je mini-
malné 500 tis. K¢ s DPH/rok, nebo pokud ro¢ni ndklady na energie objektu pred realizaci
projektu jsou vyssi nez 2 mil. K¢ s DPH/rok. Tato podminka nemusi byt splnéna za pied-
pokladu, Ze je objekt soucasti projektu EPC, ktery fesi soubor vice objektt, pficemz vyse
uvedend podminka je splnéna pro cely soubor téchto objekti. Pokud objekt samostatné
nesplni tuto podminku a ostatni podminky splni, uvede energeticky specialista jako ne-
zbytnou podminku pro aplikaci projektu EPC zatazeni objektu do souboru objektl, které

v souétu tuto podminku spliiuje. - NENI SPLNENO

Projekt neni mozné realizovat formou EPC.
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Posouzeni vhodnosti aplikace EPC v¢. souboru opatreni

1. | Instalace zdroje tepla 9420915 143,5 427 400 23,6 NE

2. NE

3. NE

4. NE

5. NE

6. | Energeticky management NE

7. NE

8. NE

9. NE

10. NE

11. NE

12. NE

13. ANO/NE

z toho:

Soubor opatfeni na obalce budovy 0
Soubor opatieni zahrnutych do projektu EPC 0
Soubor ostatnich opatfeni 9420915
(1) spotieba energie pted realizaci navrZzenych opateni 608,650 | MWh/rok
(2) spotieba energie po realizaci opatfeni na obalce budovy 608,650 | MWh/rok
(3) spotieba energie po realizaci opatfeni na obalce budovy a EPC projektu 608,650 | MWh/rok
(4) spotieba energie po realizaci vSech navrZzenych opatieni 465,183 | MWh/rok
(5) dspora projektu EPC po realizaci opatfeni na obdlce budovy ((2)-(3))/(2)*100 % (min.15%)
(6) prostd doba ndvratnosti souboru opatieni zahrnutych do projektu EPC let (max. 8,0)
(7)  ro¢ni dspora ndkladl souboru opatieni zahrnutych do projektu EPC tis. K¢ s DPH
(8) roc¢ni ndklady na energie objektu pted realizaci projektu tis. K¢ s DPH
D dspora piipadajici na dané opatienf pfi realizaci celého navrzeného souboru opatieni
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ZAVER VHODNOSTI APLIKACE EPC:

uspora souboru opatteni zahrnutych do projektu EPC je miniméalné 15% ze spotieby dosa-
Zené po realizaci opatfeni na obdlce budovy (tj. (5) >15,0%)

prostd doba ndvratnosti souboru opatfeni zahrnutych do projektu EPC je rovna nebo nizs{
nez 8,0 let (tj. (6) <8,0)

ro¢ni Uspora souboru opatieni zahrnutych do projektu EPC je minimdlné 500 tis. K¢ s
3. | DPH/rok (4. (7) >500), nebo ro¢ni ndklady na energie objektu pied realizaci projektu jsou
vy$$i nez 2 mil. K¢ s DPH/rok (4. (8) > 2 000)

V souboru opatieni navrZzenych energetickym posudkem lze nalézt takovy soubor opatient,

4. ktery lze realizovat metodou EPC (ANO, pokud jsou splnény podminky 1, 2 a 3)
V souboru opatieni navrZzenych energetickym posudkem lze nalézt takovy soubor opatient,
5 ktery lze realizovat metodou EPC, pouze vSak pokud bude objekt zatazen do souboru ob-

jektl, které v souctu splni podminku ¢.3 (ANO, pokud objekt samostatné splni podminky 1,
2 a nesplni podminku 3)
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8 Popis okrajovych podminek realnosti dosazeni prredpokladané dspory energie

Podminkou dosazeni vypoctovych parametrti energeticky uspornych opatieni je zejména ndsle-

dujici:

e vyuziti budov pro deklarovany tucel,
e dodrzeni technickych a cenovych parametri pouzitych vyrobku a praci,
e dosazeni vypoctovych klimatickych podminek pro danou lokalitu a vypoctovych

vnitinich teplot v objektu odpovidajicich jeho vyuziti.
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9

Zavér

Zhodnoceni vysledki energetického posouzeni.

Realizaci doporucenych opatieni se pfedpokladd dosazeni nésledujich tspor

1 | Vstupy paliv a energie 2191,142 | 608,650 | 814,931 | 1674,657| 465,183 461,708
2 | Zména zdsob paliv
3 | Spotieba paliv a energie 2191,142 | 608,650 | 814,931 | 1674657 | 465,183 461,708
4 | Prodej energie cizim
5 | Konecnd spotteba paliv a energie 2191,142 | 608,650 | 814,931 | 1674,657| 465,183 461,708
6 | Ztraty ve vlastnim zdroji a rozvodech 695,308 | 193,141 | 178,958 198,177 | 55,049 51,007
7 | Spotieba energie na vytapéni 808,129 | 224,480 | 207,995 808,129 | 224,480 | 207,995
8 | Spotieba energie na chlazeni
9 | Spotieba energie na piipravu teplé vody 419,567 | 116,547 | 107,988 419,567 | 116,547 107,988
10 | Spotieba energie na vétrani
11 | Spotieba energie na dprav vlhkosti
12 | Spotieba energie na osvétleni 104,940 | 29,150 | 125233 48,940 | 13,594 58,404
13 | Spotieba energie na technologické a ostatni procesy 163,198 | 45333 | 194,757 199,844 | 55,512 36,314
Predpoklddana ro¢ni dspora primarn{ energie 516,485 GJ 143,468 MWh

Predpoklddana ro¢ni dspora nakladti za energie
Cena spofené energie

Emise

CO; 181,3484

353,223 tis. K¢ bez DPH
0,684 tis. K¢/GJ

99,7174

81,6311

45,01

Vsechna kritéria, oblasti podpory 5.1, jsou splnéna. Lze tak Zadat o dotaci v piislusné vysi na

realizaci opatfeni viz Ptiloha ¢. 1.
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Priloha ¢. 1 - Eviden¢ni list energetického posouzeni

Eviden¢ni list energetického posudku
dle prilohy ¢. 7 k vyhlasce ¢. 480/2012 Sb.

podle § 9a odst. 1 pism. e) zakona ¢. 406/2000 Sb., o hospodareni energii, ve znéni

wew s

pozdéjsich predpisi

Eviden¢ni ¢islo 45 / 2020

. Cast - Identifika¢ni udaje

1. Jméno (jména) prijmeni/nazev nebo obchodni firma vlastnika piedmétu EP

Statutdrni mésto Brno, méstskd ¢dst Brno-Bystre

2. Adresa trvalého bydlisté/sidlo, popripadé adresa pro dorucovani

a) ulice b) ¢.p./¢C.0. c) ¢ést obce
ndm. 28. dubna 60 / Bystre
d) obec e) PSC f) e-mail g) telefon
Brno 635 00 podatelna@bystre.cz 546 125 111

2 Xz

3. Identifika¢ni ¢islo osoby, pokud bylo piidéleno

449 92 785

4. Udaje o statutarnim organu
a) jméno b) kontakt

Ing. Jan Coufal, investi¢n{ technik coufal@bystre.cz / 546 125 231

5. Predmét energetického posudku

a) nazev

Rekonstrukce kotelny a topné soustavy na ZS Heyrovského 32 v Brn&-Bystrci

b) adresa nebo umisténi

Heyrovského 611/32, 635 00 Brno-Bystre; k. . Bystre [611778] (okres Brno-mésto)

¢) popis predmétu EP

Predmétem energetického posudku je nésledujici:

Z8 Heyrovského 32

Objekt ZS Heyrovského 32 je zdsobovin teplem pro vytdpéni a teplou vodou ze stavajici plynové kotelny. Stavajici
kotelna je ve vlastnictvi Statutarniho mésta Brna, MC Brno-Bystrc a nachazi se v t&sné blizkosti predmétného objektu
Z8 Heyrovského 32. Stavajicim hlavnim zdrojem tepla pro vytapéni ZS je plynové kotelna osazend 2 ks kotli1 typu
HVP 410, kazdy o jm. tep. vykonu 410 kW od firmy PRUMYSLOVESTA, a.s., s plynovymi pietlakovymi hofiky
APH 04PZ a APH 10PZ a 1 ks kotlem typu VI-ADRUS G300 od firmy ZDB BOHUMIN o vykonu 144 kW, s plyno-
vym pietlakovym hotdkem Bentone STG 146/2 ECO. Celk. stdvaj. instal. vykon kotelny ¢ini Qcelk = 964 kW. Ohtev

TV pro t&locviénu a ostanti pavilony ZS je zajistén zasobnikovym ohifvatem TV o objemu 263 litra.
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2. Cast — Seznam stanovenych kritérii

Typ projektu Vyse podpory [%]
- Samostatnd opatieni vymeény zdroje tepla s vykonem niz§im nez S MW vyuzivajici fosiln{

paliva nebo elektrickou energii pro vytapéni nebo piipravu teplé vody za kondenzacni kotle

na zemni plyn nebo zafizeni pro kombinovanou vyrobu elektfiny a tepla vyuZzivajici obno-

vitelné zdroje nebo zemni plyn

- Samostatnd opatieni vymeény zdroje tepla s vykonem niz§im nez S MW vyuzivajici fosiln{

paliva nebo elektrickou energii pro vytapéni nebo piipravu teplé vdoy za ic¢inné zdroje vy-

uzivajici biomasu, tepelnd Cerpadla, instalace soldrné-termickych kolektort a fotovoltaic-

kého systému
- Instalace fotovoltaického systému, realizovand soucasné se systémem nucenéhé vétrani
s rekupraci odpadniho tepla

- Instalace systémut nuceného vétrani s rekupracaci odpadniho tepla

Realizaci projektu mus{ dojit k minimdlni tspofe 20 % emisi COa.

Pokud je to technicky moZné, musi realizaci projektu dojit k dspofe emisi TZL a NOx.

Neni stanoveno.

Neni stanoveno.

3. Cast - Popis stavajiciho stavu piredmétu EP

Objekt slouZi pro vzdélavani a administrativu. V objektu neprobihd Zadnd vyrobni ¢innost s vyjimkou ¢innosti, kterd

bezprostiedné souvisi s vyukou $koly a administrativni ¢innosti.
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E

329,046

205,122

29,150

45,333

608,650

4. Cast — Doporucena varianta navrhovanych opatieni

Vyména zdroje tepla a instalace nového KVET 30 kWe

zemni plyn

elektfina

elektfina

elektfina

zemni plyn, elektfina

V Souladu s podminkami dota&niho programu SFZP pro obdobi 2014 — 2020 se bude provadat &innosti

energetického managementu.
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608,650

814,931

205,122

29,150

45,333

74,483

465,183

461,708

153,841

13,594

55,512

—_
=)
=
©

143,468

353,223

51,281

15,556

65,376

78,092




-1201,42 7 785,88

> Tz 353,22

2,2337 -1201,42

Vychozi stav Varianta [ Rozdil Varianta IT Rozdil
Parametr

t/rok t/rok t/rok t/rok t/rok

Tuhé znecistujici

0,0063
ltky (TZL) 0,0081 0,0018

PMio 0,0069 0,0015 0,0053

PMa;s 0,0048 0,0011 0,0038

SO2 0,1318 0,0165 0,1153

NO«x 0,2020 0,0909 0,1111

NH; 0,0000 0,0000 0,0000

voC 0,0119 0,0041 0,0078

CO2 181,3484 99,7174 81,6311
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5. Cast — Vysledky posouzeni proveditelnosti navrhu podle stanovenych kritérif

1. Proveditelnost podle energetickych kritérii

Typ projektu

tepla vyuZivajici obnovitelné zdroje nebo zemni plyn

kého systému

s rekupraci odpadniho tepla

- kritérium spinéno pro podporu ve vysi 40 %.

2. Proveditelnost podle ekologickych kritérii

Dale bylo dosazeno i spor TZL a NOx.

3. Proveditelnost podle ekonomickych kritérif

Nenf stanoveno.

4. Proveditelnost podle technickych a ostatnich kritérif

Realizaci navrzenych opatfeni dojde k uspofe celkové energie ve vy3i 23,5 %.

Vyse podpory [%]

- Samostatn4 opatfeni vym&ny zdroje tepla s vikonem niZ$im nez 5 MW vyuzivajici

fosilni paliva nebo elektrickou energii pro vytip&ni nebo p¥ipravu teplé vody za kon-

40

denzadni kotle na zemni plyn nebo zafizeni pro kombinovanou vyrobu elektfiny a

- Samostatné opatfeni vymény zdroje tepla s vykonem niZ$im nez 5 MW vyuZivajici fosilni

paliva nebo elektrickou energii pro vytapéni nebo pripravu teplé vdoy za G¢inné zdroje vy-

60

uZivajici biomasu, tepelna erpadla, instalace solarné-termickych kolektori a fotovoltaic-

- Instalace fotovoltaického systému, realizovand sou¢asné se systémem nucenéhé vétrani

70

- Instalace systémt nuceného vétrani s rekupracaci odpadniho tepla 70

Uspora CO: dosaZené realizaci navrZenych opatieni &ini 45,01 % - kritérium je spln&no.

V3echna technick4 a ostatni kritéria stanovena OPZP byla splnéna (viz. P¥iloha ¢&. 2).
Pfedmét posouzeni je zptsobily Zadat o podporu v maximalni vysi 40 %.

6. Cést - Udaje o energetickém specialistovi

1. Jméno (jména) a pFijmeni

Michal Vigek

2. Cislo opravnéni v seznamu energ. specialistii
0913

4. Podpis

s

Titul
Mgr. Ing.
3. Datum vydani opravnéni
12.12. 2012
5. Datum

22.10. 2020
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Piiloha &. 2 - Soulad projektu s pozadavky OPZP

Obecna kritéria piijatelnosti:
Posoudit splnéni podminek Specifického cile 5.1 a) nebo 5.1 b) dle typu projektu. Nehodici se

soubor podminek (a) nebo b)) neuvadeét.

b) Projekty zaméiené pouze na vyménu zdroje tepla nebo elektfiny, zdroje TV nebo re-

alizaci systémii nuceného vétrani s rekuperaci

1. Nebudou podporovana opatfeni realizovand na novostavbach, pfistavbach a nastavbach.
(Ano)

2. 'V ptipad¢ realizace vymény zdroje tepla na vytapeni, instalace fotovoltaického systému
nebo instalace nuceného systému vétrani s rekuperaci musi budova spliiovat minimalné
pozadovanou hodnotu primérného soucinitele prostupu tepla obalkou budovy Uem, N
uvedenou v odst. 5.3 normy CSN 730540-2 (znéni f{jen 2011). Netykd se pamétkové
chranénych a architektonicky cennych budov. (Ano)

3. V ptipadé¢ realizace zdroje tepla na vytapéni musi dojit min. k dspoie 30 % emisi CO,
oproti pivodnimu stavu, pokud dochdzi ke zmén¢ paliva. Pokud ke zméné paliva nedo-
chézi, je min. dspora emisi CO; stanovena na drovni 20 %. Pfi vypoctu emisi je uvazo-
vano pouze s energii na vytapeni, respektive energii na ohfev TV. (Ano)

4. 'V ptipadé¢ instalace fotovoltaického systému musi byt tento systém umistén pouze na
stte$ni konstrukci nebo na obvodové zdi jedné budovy, spojené se zemi pevnym za-
kladem a evidované v katastru nemovitosti. (Irelevantni)

5. Maximalni navrhovand ro¢ni vyroba elektfiny z fotovoltaického systému nesmi byt
vy$si neZ rocni spotieba elekttiny v budové. (Irelevantni)

6. V piipadé realizace fotovoltaickych systémt budou podporovany pouze krystalické FV
moduly s uc¢innosti nejmén¢ 14 % a tenkovrstvé FV moduly s ucinnosti nejméné 10 %
(pi standardnich testovacich podminkéch). Uginnost je vztaZena k celkové plose FV
modulu. (Irelevantni)

7. V piipadé¢ realizace fotovoltaickych systémi musi hodnota vyuziti instalovaného vy-
konu pro lokalni spotiebu dosahovat min. 750 hod./rok. (Irelevantni)

8. Pokud je to technicky moZné, musi realizaci projektu dojit k dspotre emisi TZL a NOx.
(Ano)

9. V piipadé ndhrady stavajiciho kotle na zemni plyn budou podporovany pouze projekty,
kdy stafi ptivodniho zdroje, v dobé podani Zadosti, nebude kratsi nez 10 let, pficemz

nebude umoZnén piechod na spalovéani biomasy. (Ano)
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Po realizaci projektu musi dojit k dspofe energie na vytdpéni min. o 20 %, piipadné
energie na ohfev TV oproti pivodnimu stavu. Netyka se samotné instalace systému nu-
ceného vétrani s rekuperaci. (Ano)

V piipadé¢ realizace systému nuceného vétrani s rekuperaci v budové slouzici k vychové
a vzdélavani déti a mladistvych musi byt systém navrZzen v souladu s vyhldskou
¢. 410/2005 Sb., o hygienickych pozadavcich na prostory a provoz zatfizeni a provozo-
ven pro vychovu a vzdélavani déti a mladistvych ve znéni pozdéjsich predpisii a v sou-
ladu s Metodickym pokynem pro navrh vétrani $kol. (Irelevantni)

V ptipade¢ realizace systémul nuceného vétrani s rekuperaci odpadniho tepla musi byt (u
relevantnich budov a mistnosti) systém regulovan dle koncentrace CO> ve vétra-
nych mistnostech prostfednictvim infrac¢ervenych ¢idel tzv. IR senzord. (Irelevantni)
V piipadé realizace systémul nuceného vétrani s rekuperaci odpadniho tepla musi byt
suchd t&innost zpétného ziskdvani tepla (rekuperdtoru) min. 65 % dle CSN EN 308.
(Irelevantni)

Nebude podporovana vyména zdroje na vytdpéni, kterou by doSlo k dplnému odpojeni
od SZTE. V ptipadé¢ ¢aste€né nahrady doddvek energie ze SZTE, je moZno projekt pod-
poftit pouze se souhlasem vlastnika ¢i provozovatele SZTE . SZTE tj. soustavou zaso-
bovéni tepelnou energii se rozumi soustava tvoiend vzdjemné propojenym zdrojem
nebo zdroji tepelné energie a rozvodnym tepelnym zatizenim slouZzici pro dodavky te-
pelné energie pro vytdpéni, chlazeni, ohtev teplé vody a technologické procesy, je-li
provozovana na zdkladé¢ licence na vyrobu tepelné energie a licence na rozvod tepelné
energie; soustava zdsobovani tepelnou energii je zfizovana a provozovana ve vefejném
zajmu. Toto omezeni se netyka fototermickych soldrnich systémi. (Ano)

V piipad¢ realizace elektrickych tepelnych Cerpadel jsou podporovana Cerpadla, kterd
spliuji parametry definované nafizenim Komise (EU) ¢. 813/2013, kterym se provadi
smérnice Evropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o poZzadavky na eko-
design ohtivacl pro vytapéni vnitinich prostorti a kombinovanych ohtivact (pozadavky
od 26. 9. 2017). (Irelevantni)

V piipadé realizace plynovych tepelnych ¢erpadel jsou podporovéna Cerpadla, ktera spl-
nuji parametry definované nafizenim Komise (EU) ¢. 813/2013, kterym se provadi
smérnice Evropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o poZzadavky na eko-
design ohfivacii pro vytapéni vnitinich prostort a kombinovanych ohiivact (pozadavky
od 26. 9. 2018). (Irelevantni)

V piipadé€ realizace solarnich termickych soustav budou podporovédna pouze zatizeni

spliwujici pozadavky CSN EN ISO 9806 nebo CSN EN 12975-2. (Irelevantni)
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18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

V ptipadé¢ realizace soldrnich termickych soustav budou podporovany pouze solarni ko-
lektory spliiujici minimélni hodnotu Gcinnosti ns dle vyhlasky ¢. 441/2012 Sb., o sta-
noveni minimdlni d¢innosti uZiti energie pii vyrobé& elektiiny a tepelné energie za pod-
minky slune¢niho ozdfeni 1 000 W/m?. (Irelevantni)

V piipadé¢ realizace soldrnich termickych soustav budou podporovéana pouze zafizeni s
mérnym vyuZitelnym ziskem qssu > 350 (kWh.m?2.rok™!). (Irelevantni)

V piipad¢ realizace kotle na zemni plyn budou podporovany pouze kondenzacni ply-
nové kotle plnici parametry natizeni Komise (EU) €. 813/2013, kterym se provadi smér-
nice Evropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o pozadavky na ekodesign
ohfivact pro vytdpeni vnitinich prostorti a kombinovanych ohiivact (pozadavky od 26.
9.2018). (Ano)

V ptipad¢ realizace kotle na biomasu budou podporoviny pouze kotle spliiujici poza-
davky Natizeni komise ¢. 2015/1189 ze dne 28. dubna 2015, kterym se provadi smér-
nice Evropského parlamentu a Rady 2009/125/ES, pokud jde o poZadavky na ekodesign
kotl na tuha paliva (pozadavky od 1. 1. 2020). (Irelevantni)

V piipadé realizace jednotky pro kombinovanou vyrobu elektfiny a tepla budou podpo-
rovany pouze technologie plnici parametry natizeni Komise (EU) ¢. 813/2013, kterym
se provadi smérnice Evropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o poZa-
davky na ekodesign ohfivacii pro vytapéni vnitinich prostori a kombinovanych ohii-
vacll (pozadavky od 26. 9. 2018). (Ano)

V piipadé realizace jednotky pro kombinovanou vyrobu elektfiny a tepla budou podpo-
rovany projekty generujici isporu primarni energie ve vysi min. 10 % ve srovndni s re-
feren¢nimi udaji za oddélenou vyrobu elektiina a tepla. (Ano)

V piipad¢ realizace obnovitelnych zdroje tepla nebo elektfiny bude zajiSténo méfeni
vyrobené energie z OZE. (Ano)

V pftipadé¢ stfednich spalovacich zdroju znecistovani (celkovy jmenovity tepelny piikon
1 — 50 MW) nespadajicich do plisobnosti smérnice Evropského parlamentu a Rady
2009/125/ES, budou podpoteny pouze projekty, zarucujici splnéni pozadavki ,,Smér-
nice Evropského parlamentu a rady (EU) 2015/2193 ze dne 25. listopadu 2015 o ome-
zovani emisi nékterych znecistujicich latek do ovzdusi ze sttednich spalovacich zaii-
zeni* (ddle jen ,,Smérnice 2015/2193%). Bez ohledu na Smérnici 2015/2193 budou pod-
pofeny pouze projekty zarucujici splnéni emisnich limiti pro NOx, SO> a CO pro rok
2018 ve vyhlasce €. 415/2012 Sb. (Ano)

V ramci zpracovaného energetického posouzeni, jakozto povinné piilohy zZadosti, musi

byt jednoznacné definovdna povinnost na vyregulovani otopné soustavy a zavedeni
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energetického managementu. Zaroven musi byt v posouzeni obsazeno posouzeni, zda
je pro piislusné budovy v kombinaci s poskytnutim podpory moznd aplikace projektu
EPC, ktery by povinnost vyregulovani otopné soustavy a zavedeni energetického ma-

nagementu zahrnoval. (Ano)
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Priloha ¢. 3 - Indikatory (parametry) pro hodnoceni a monitorovani projektu

Predklada se ve forme& samostatné piilohy dle zvefejnéného zdvazného vzoru ve formatu .xIsx.
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Piiloha &. 4 - Energeticky Stitek obalky budovy dle CSN 73 0540-2 (2011)

Neni pozadovanou soucasti EP.
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Priloha ¢. 5 - Priikkaz energetické naro¢nosti budovy

Neni pozadovanou soucasti EP.
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Priloha ¢. 6 - Kopie dokladu o vydani opravnéni podle § 10b zékona ¢. 406/2000 Sb.

MINISTERSTVO PRUMYSLU A OBCHODU
Na Frantisku 32, 110 15 Praha 1

Mgr. Ing. Michal Viéek

r. & 780402/3920

je opravnén

provadét energeticky audit
5 platnosti od 25.3.2011

vypracovévat pritkazy energetické naro¢nosti budovy
s platnosti od 12.12.2012

podle zékona ¢, 406/2000 Sb., o hospodateni energif ve znéni pozdéjsich predpisi.

Cislo opravnéni: 0913

.'/ # 4

Ing. Pavel Sole

V Praze dne 12. prosince 2012

naméstek ministra prismyslu a obchodu
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